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Punkt 1: Fællesmøde om psykiatriske speciallægepraksis

1-30-72-55-22

Resume
På baggrund af et politisk ønske har administrationen udarbejdet en redegørelse, der tager udgangspunkt i forslag
til, hvordan det kan gøres mere attraktivt for speciallæger i psykiatri at få en speciallægepraksis, så der også
fremover er et tilbud til patienter inden for målgruppen. Redegørelsen indeholder desuden en række forslag til
mulige initiativer, der kan sættes i gang med henblik på fastholdelse og rekruttering.

Derudover er der et vakant og et potentielt vakant ydernummer i regionen, som skal drøftes på fællesmødet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at den overordnede problemstilling med besættelse af psykiatriske
speciallægepraksis i nogle dele af regionen samt administrationens forslag til
bedring af mulighederne for at rekruttere til psykiatriske speciallægepraksis
drøftes, og

at håndteringen af en aktuel problemstilling med et vakant og yderligere et
potentielt vakant ydernummer til psykiatrisk speciallægepraksis drøftes.

Sagsfremstilling
I forbindelse med den politiske behandling af en sag om forhåndstilladelse til flytning af en psykiatrisk
speciallægepraksis i maj 2024 fremgik det, at flere psykiatriske speciallægepraksis var til salg i den vestlige del af
regionen, og at indehaverne har meget svært ved at få dem solgt.

Det medførte en bekymring for de patienter, der hører til i speciallægepraksis i det hele taget og i den vestlige del
af regionen i særdeleshed. Som følge heraf blev der fra politisk side anmodet om en redegørelse for problematikken
samt mulige løsningsforslag.

Administrationen har nu udarbejdet en redegørelse, der tager udgangspunkt i forslag til, hvordan det kan gøres
mere attraktivt for speciallæger i psykiatri at få en speciallægepraksis, så der også fremover er et tilbud til patienter
inden for målgruppen. Redegørelsen indeholder desuden en række forslag til mulige initiativer, der kan sættes i
gang for at styrke den fremtidige fastholdelse i og rekruttering til psykiatriske speciallægepraksis.

For at give de to udvalg muligheden for sammen at gå i dybden med en drøftelse af området afholdes der et
fællesmøde mellem psykiatri- og socialudvalget og udvalg for nære sundhedstilbud, så udvalgene får en fælles
orientering om redegørelsen samt mulige initiativer og på den baggrund drøfter, hvilke initiativer de ønsker skal
indgå i den videre politiske behandling.

På mødet ønskes derudover en drøftelse af håndteringen af et aktuelt vakant ydernummer samt et potentielt vakant
ydernummer.

På baggrund af de to udvalgs fælles drøftelse forbereder administrationen en sag til de politiske møder i maj med
henblik på en formel politisk godkendelse af, hvilke indsatser administrationen skal gå videre med at beskrive
yderligere.

Fællesmødet har således to overordnede emner:

1. At drøfte administrationens forslag til bedring af rekrutteringsmulighederne til psykiatriske speciallægepraksis
2. At drøfte håndtering af et vakant og et potentielt vakant ydernummer

1. Analyse og forslag til bedring af rekrutteringsmulighederne til psykiatriske speciallægepraksis
Der er generelle udfordringer med salg af psykiatriske speciallægepraksis, særligt i den vestlige del af regionen.
Udfordringerne bør ses i sammenhæng med de rekrutteringsudfordringer, som Regionspsykiatrien Gødstrup oplever,
særligt i forhold til at rekruttere uddannede speciallæger.

På baggrund af ovenstående har regionsrådet bestilt en analyse af problemstillingen. I analysen indgår

overvejelser om muligheden for anvendelse af satellitpraksis, regionsklinikker mv.
beskrivelse af, hvilke overenskomst- og lovmæssige muligheder der er for at gøre det mere attraktivt at søge
en psykiatrisk speciallægepraksis i de områder, hvor der er rekrutteringsudfordringer



mulige indsatser på tværs af sektorer, herunder i hospitalspsykiatrien og almen praksis, for at understøtte, at
målgruppen for psykiatrisk speciallægepraksis også kan få behandling i det nære sundhedsvæsen
fremadrettet.

Analysen indeholder primært forslag, der på (lidt) længere sigt kan styrke fastholdelse og rekruttering på området.
På kort sigt vil det være nødvendigt at finde konkrete løsninger i forhold til fastholdelse i og rekruttering til
psykiatriske speciallægepraksis i nogle dele af regionen.

Nærværende temadrøftelse om udfordringer med besættelse af psykiatriske speciallægepraksis skal danne grundlag
for videre beslutning i regionsrådet.

2. Vakante ydernumre
P.t. er der et vakant psykiatriydernummer i den vestlige del af regionen og et potentielt ledigt ydernummer i Viborg.

2.1 Vakant ydernummer i den vestlige del af regionen
Regionsrådet besluttede på mødet den 25. september 2024, at et ledigt psykiatriydernummer i Holstebro skulle
genopslås til besættelse i en af kommunerne Holstebro, Herning, Lemvig, Struer eller Ringkøbing-Skjern. En
placering i Holstebro skulle prioriteres, hvis der kom flere lige kvalificerede ansøgere.

Der er desværre ikke kommet nogen ansøgninger (eller henvendelser til regionen om ydernummeret i det hele
taget).

Udvalg for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialudvalget bedes drøfte, hvad der skal ske med ydernummeret.

2.2 Potentiel vakant ydernummer i Viborg
Den praktiserende psykiater i Viborg har varslet, at han stopper med at praktisere med ydernummer pr. 1. oktober
2025. Herefter ændres klinikken til privat klinik, som behandler egenbetalere, forsikringspatienter og patienter fra
sygesikringsgruppe 2.

Psykiateren har klinikken til salg og håber fortsat, at der kommer en køber, som dermed kan overtage de patienter,
der står på venteliste. Psykiateren er stoppet med at tage nye patienter ind for prioritere at få afsluttet patienter,
der allerede er i behandling.

Udvalg for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialudvalget bedes drøfte, hvad der skal ske med ydernummeret,
hvis det ikke bliver solgt.

Til orientering er administrationen derudover blevet bekendt med, at en praktiserende psykiater i Herning forventer
at sætte sin klinik til salg til oktober. Psykiateren er stoppet med at tage imod nye henvisninger indtil videre for at
prioritere at afslutte patienter, der allerede er i behandling og patienter på venteliste. Psykiateren ser dog patienter
til hurtig vurdering.

Beslutning
Udvalg for nære sundhedstilbud og psykiatri- og socialområdet drøftede den overordnede problemstilling med
besættelse af psykiatriske speciallægepraksis i nogle dele af regionen samt administrationens forslag til bedring af
mulighederne for at rekruttere til psykiatriske speciallægepraksis, og håndteringen af en aktuel problemstilling med
et vakant og yderligere et potentielt vakant ydernummer til psykiatrisk speciallægepraksis.

Administrationen forbereder, på baggrund af udvalgenes drøftelse, en sag til de politiske møder i maj med henblik
på en politisk godkendelse af, hvilke indsatser administrationen skal gå videre med at beskrive yderligere.

Bilag

Analyse af tiltag vedr. kapacitet i speciallægepraksis psykiatri
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